REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KOMISIONERIT PER MBROJTJEN
NGA DISKRIMINIMI PER VITIN 2023

Kuvendi i Shqip@risé,

Duke njohur rolin e Komisionerit p&r Mbrojtjen nga Diskriminimi si autoriteti prgjegj&s,
g€ siguron mbrojtien efektive nga diskriminimi dhe nga ¢do form& sjelljeje q& nxit
diskriminimin;

Duke vler&suar zbatimin e t& gjithe mekanizmave ligjor& kombétaré dhe ndérkombé&tar& pér
mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut, t& ratifikuar nga Republika e Shqipérisé;

Duke synuar forcimin e mekanizmave institucional® t& barazis& n& shoqé€ri dhe rolin e tyre
pér funksionimin e nj& shoqérie demokratike, t&¢ q&ndrueshme dhe gjith&prfshirése, pa
diskriminim dhe intolerancg;

Duke mbéshtetur e nxitur bashk&punimin me k&t& institucion, si dhe bashk&punimin e tij
me institucionet e tjera n& nivel gendror e vendor, me shoqgriné civile, medien dhe publikun;

Vleréson veprimtariné e Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi gjat& vitit
2023 n& kéto drejtime:

Realizimin e studimit “Ndikimet e kornizés ligjore dhe praktik&s s& administrat&s publike
tek barazia gjinore n& elementét familjar&”.

Angazhimin n& zonat rurale p&r t& nxitur respektimin e parimit t& barazis€ dhe
mosdiskriminimit, duke p&rfshir& minoritetet rome dhe egjiptiane, t& moshuarit, njerézit me
probleme t& shéndetit mendor, njer&zit me aft&si t& kufizuara, vegangrisht grat& dhe vajzat q€ u
pérkasin kétyre grupeve.

Angazhimin né& dhénien e rekomandimeve drejtuar autoriteteve pérkatése pér propozime
pér ndryshime ligjore apo projektligje t& reja.



Intensifikimin e aktivitetit ndergjegjésues pérmes pérdorimit t& medies dhe formave t& reja
t&¢ komunikimit virtval, me q€llim nxitjen e respektimit t& parimit t¢ barazisé dhe
mosdiskriminimit.

Rritjen ¢ aktivitetit ndérgjegj¥sues ¢ zyrave rajonale pér t& drejtén e mbrojtjes nga
diskriminimi.

Rritjen e numrit t& ¢&shtjeve t& trajtuara nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Kuvendi i Shqipérisé kérkon q¢ Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi pér
vitin 2024 t&€ angazhohet n& kéto drejtime:

1. T& dorézojé prané& Kuvendit nj& raport analitik n& lidhje me shkaget kryesore t& rritjes s&
ankesave, si dhe p&r format e diskriminimit.

2. T&€ konkretizoj& bashk&€punimin me Avokatin e Popullit sipas nj& kalendari t& pércaktuar
aktivitetesh nd&rgjegj€suese n€ sistemin arsimor t& ulét dhe t& mesém pér adresimin e shkageve
t& diskriminimit dhe ndérgjegjésimin kundér gjuh¥s s& urrejtjes.

3. T& intensifikoj€ aktivitetin p&r adresimin e shkaqeve t& diskriminimit dhe
ndérgjegj&simin kundér gjuhés s& urrejtjes tek f8mij&t duke rritur numrin e ¢éshtjeve té trajtuara
ex officio (¢&shtje t& nisura me iniciativén ¢ KMD-s&) pér bullizmin n€ shkolla.

4. T& monitorojé zbatimin e legjislacionit n& fuqi p&r mbrojtjen nga diskriminimi, me fokus
t& vecant& garantimin e pérdorimit t& shérbimeve cilésore shéndetésore pér personat me aftési
t& kufizuar, kryesisht n& zonat rurale, dhe t& informojé Komisionin pér Céshtjet Ligjore,
Administrat&n Publike dhe t& Drejtat e Njeriut né lidhje me gjetjet e kétij monitorimi, jo mé
voné se muaji dhjetor 2024.

5. T& angazhohet né propozimin e ndryshimeve ligjore “P&r mbrojtjen nga diskriminimi”,
me géllim fuqizimin e rolit t& Komisionerit pér t& l&shuar urdhra ekzekutivé n€ vend t&
rekomandimeve.

6. T& rrisé angazhimin p&r t& monitoruar procesin e p&rdorimit teknologjik pér disa
shérbime publike baz& arsimore, sociale, et]j., pér té vlerésuar nése ka rezultuar diskriminues
tek shtresat né nevojé dhe ato né kushte vé&shtirésie ekonomike.

7. N& bashk&punim me AMA-n t& angazhohet pér pérgatitjen e njé plani masash me g&llim
parandalimin e rasteve t€ gjuh&s s& urrejtjes dhe t&€ dhungs n& mediet online. ‘

8. T& angazhohet n& adresimin n& ményré proaktive t& rasteve t& bullizmit n& sistc-mm
arsimor dhe t& intensifikojé aktivitetin ndérgjegjésues mes t€ rinjve pérmes pérdorimit t&
formave t& reja t& komunikimit virtual, me qéllim nxitjen e respektimit t& parimit t& barazisg
dhe mosdiskriminimit. :

9. T& angazhohet né realizimin e takimeve ndérgjegjésuese me grupet interesit pér gjuhén
e dhunés dhe diskriminimin. )

10. Té informojé periodikisht Kuvendin pér statusin e zbatimit t& rekomandimeve, sipas
pércaktimeve n& vendimin e Kuvendit nr. 134/2018 “Pér miratimin e Manualit t& Monitorimit
Vjetor dhe Periodik”.

Miratuar n€ datén 26.7.2024



